
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa : Sprawozdanie zarządu z czynności organizacyjnych

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 54, 102-105

1991

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

decyzje organizacyjne i ekonomiczne. Dokonano też wyboru nowych członków Towarzystwa. W dniu 15 marca 1991 r. Skarbnik Towarzystwa, prof. Włodzimirz Kołos złożył sprawozdanie finansowe i przedstawił propozycję odnośnie składek członkowskich. Chcąc ułatwić członkom nabycie „Rocznika TNW” zaproponował, aby ustalić wysokość składki na zł 30.000,- z tym, że obejmuje ona koszt „Rocznika”, który po wpłaceniu ww. kwoty wręczany będzie bezpłatnie. W ten sposób jest gwarancja, że „Rocznik” trafi do właściwych odbiorców, a informacje w nim zawarte będą niewątpliwie interesujące dla członków.

Zebrani jednogłośnie zaakceptowali wniosek prof. W. Kołosa.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej, prof. Janusz Tymowski przedstawił stanowisko Komisji Rewizyjnej, zgodnie z którym gospodarka finansowa Towarzystwa prowadzona była celowo i prawidłowo, za co złożył Zarządowi podziękowanie.

W dyskusji dyskutowano obszernie sprawę wystąpienia Towarzystwa o przywrócenie majątku.

Sekretarz Generalny, prof. Stanisław Miszczak, poinformował, że sprawami tymi, które są bardzo złożone, zajmuje się powołana przez Zarząd Komisja pod przewodnictwem prof. Piotra Strebeyki. Komisja podjęła prace nad ustaleniem wielkości majątku.

2. Sprawozdanie zarządu z czynności organizacyjnych

a) Sprawozdanie Sekretarza Generalnego

W okresie sprawozdawczym tj. do dnia 31 grudnia 1991 r. pracami Towarzystwa kierował Zarząd wybrany 10 marca 1989 r. Odbyło się 5 posiedzeń plenarnych Zarządu: 22 stycznia, 9 marca, 14 maja, 2 października i 17 grudnia oraz szereg spotkań roboczych Prezydium Zarządu organizowanych często ad hoc dla rozwiązywania bieżących spraw Towarzystwa. Ponadto Zarząd odbył dodatkowe posiedzenie w dniu 16 stycznia 1992 r.

W 1991 r. Zarząd zwołał 2 Ogólne Zebrania Administracyjne: 16 marca i 25 listopada przy okazji których wygłoszono odczyty naukowe. W dniu 16 marca odbył się odczyt prof. Juliusza Bardacha pt. „Unia polsko-litewska a Konstytucja 3 maja” zaś 25 listopada odczyt prof. Andrzeja Paszewskiego pt. „Człowiek wobec rewolucji biomedycznej”. Ponadto Zarząd zwołał w dniu 22 kwietnia Ogólne Zebranie Interdyscyplinarne na temat „Język polityki: rzeczywistość i postulaty”. Referaty cząstkowe, wprowadzające do dyskusji, wygłosili: prof. Jerzy Bralczyk (językoznawca), dr Ireneusz Krzemiński (socjolog), dr Andrzej Piotrowski (socjolog) i prof. Walery Pisarek (językoznawca).

Zarząd TNW wspólnie z Polskim Towarzystwem Filozoficznym zorganizował w 1991 r. sesję naukową poświęconą pamięci prof. Klemensa Szaniawskiego (materiały sesji są zamieszczone na początku rocznika).

W Wydziałach TNW ogłoszono 28 odczytów, w tym w Wydziale I – 14 (łącznie z Komisją Kultury Słowa), II – 5, III – 3, IV – 5, V – 1, VI – 3.

Podczas Ogólnego Zebrania Administracyjnego w dniu 16 marca 1991 r. wręczono dyplomy członkowskie członkom wybranym w dniu 30 października 1990 r. oraz dokonano wyboru nowych członków Wydziału VI. Członkami korespondentami zostali profesorowie: Andrzej Filipkowski, Bogdan Nowicki i Władysław Włosiński. Czterech członków korespondentów Wydziału VI awansowało na członków zwyczajnych. Awans ten uzyskali profesorowie: Zdobysław Flisowski, Andrzej Horodecki, Jacek Stupnicki i Barbara Rutkowska. Ponadto na członka zwyczajnego tego Wydziału wybrano prof. Stanisława Kocańdę. Podczas drugiego Ogólnego Zebrania Administracyjnego w dniu 25 listopada 1991 r. wręczono dyplomy członkowskie członkom wybranym w dniu 16 marca 1991 r. oraz dokonano wyboru nowych członków TNW. Członkami zwyczajnymi zostali profesorowie: z Wydziału II: prof. Henryk Hiż i awansowany z czł. koresp. Jan Drewnowski i doc. Konrad Zawadzki, z Wydziału III: członkowie zwyczajni: Jerzy Jankowski, Stefan Rolewicz i awansowani z czł. koresp.: profesorowie: Michał Witkowski, Wojciech Stec, członkowie korespondenci: profesorowie: Marek Kalinowski, Janusz Lipkowski; z Wydziału IV członkowie korespondenci: profesorowie: Bronisław Cymborowski, Zdzisław Kajak, jak i doc. Lech Zwierzchowski; z Wydziału V: członek zwyczajny prof. Helena Nielubowiczowa, członek korespondent doc. Barbara Dąbrowska.

W okresie sprawozdawczym nastąpiła dalsza intensyfikacja prac wszystkich działających w Towarzystwie Komisji: Archiwalno-Bibliotecznej (przewodniczący – prof. Zdzisław Libera), Wydawnictw (przewodniczący – prof. Edward Rużyło), Nagród i Wyróżnień Naukowych (przewodniczący – prof. Boleśław Górnicki), Rewindykacji Majątku TNW (przewodniczący – prof. Piotr Strebeyko), Kultury Słowa (przewodniczący – prof. Jadwiga Puzynina), Logiki (przewodniczący – prof. Witold Marciszewski). W ramach Komisji Archiwalno-Bibliotecznej uporządkowano zbiory biblioteczne, w których znajduje się wiele cennych pozycji przekazanych Towarzystwu w formie darów. Zarząd TNW liczy na dalsze dary zarówno gdy chodzi o pozycje książkowe jak i wszelkiego rodzaju dokumenty związane z działalnością TNW i Towarzystwa Przyjaciół Nauk. W 1991 r. prof. Aleksander Gieysztor przekazał Towarzystwu historyczną litografię przedstawiającą Stanisława Staszica.

W tym okresie Komisja Nagród i Wyróżnień na podstawie wniosków Wydziałów i przy akceptacji Zarządu TNW wyróżniła nagrodami Towarzystwa – następujących uczonych:

- prof. dr Bohdana Paczyńskiego
- prof. dr Ryszarda Kiersnowskiego
- prof. dr Jana Woleńskiego

Zgodnie z regulaminem wyróżnienia te przyznawane są przez Zarząd raz na trzy lata.

Intensywnie i owocnie pracował również w 1991 r. Komitet Redakcyjny oraz Wydziałowe Zespoły Redaktorów. Wielką w tym zasługą Naczelnego Redaktora Wydawnictw TNW, prof. Edwarda Rużyłto. W 1991 r. ukazał się tom 50 „Rocznika TNW”, następne tomy są w druku. Oczekuje się pozyskania odpowiednich środków na prowadzenie działalności wydawniczej w ramach Wydziałów. Pierwszym Wydziałem, który otrzymał takie środki jest Wydział Nauk Lekarskich TNW. Przyznała je Polska Fundacja Upowszechniania Nauki. Planuje się także wydawanie publikacji książkowych w całości finansowanych przez zewnętrzne placówki naukowe. W uzgodnieniu jest wydanie w 1992 r. książki prof. Witolda Marciszewskiego pt. „Podstawy Sztuki Argumentacji: od dawnych mistrzów po erę informatyki”. Będzie ona finansowana przez Filię Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku. Ten kierunek przedsięwzięć wydawniczych jest bardzo obiecujący, a przede wszystkim nawiązuje do dawnych tradycji Towarzystwa. Dając swój „znak jakości”, Towarzystwo jest w stanie wesprzeć publikacje wszystkich tych uczonych – członków Towarzystwa – którzy uzyskują granty na prowadzone przez siebie prace naukowe.

Jeśli chodzi o działalność Komisji ds. rewindykacji majątku TNW to obszernie sprawozdanie jej przewodniczącego prof. Piotra Strebeyki zostało zamieszczone w rozesłanym członkom Towarzystwa Komunikacie TNW Nr 22 z maja 1991 r. Na tym miejscu należy jedynie dodać, że sprawy związane z rewindykacją majątku są bardzo trudne do rozwiązania i będą wymagać wielu jeszcze zabiegów ze strony władz Towarzystwa. Zgromadzone dotychczas przez Komisję dokumenty w przedmiotowej sprawie stanowią jednak niezmiernie ważny etap na tej drodze, a ich pozyskanie i ustalenie stanu faktycznego danego majątku TNW wymagało ze strony Komisji ogromnego trudu.

Bardzo aktywną działalność w 1991 r. prowadziła Komisja Kultury Słowa występując z szeregiem nowych inicjatyw zarówno w ramach TNW jak i na zewnątrz Towarzystwa. Dorobek Komisji zostanie przedstawiony w Roczniku TNW. Komisja pracuje obecnie w oparciu o regulamin zatwierdzony przez Zarząd Towarzystwa w dn. 16 I 1992.

Jeśli chodzi o Komisję Logiki to realizowała ona w pełni podjęte przez siebie zadania przewidziane na 1991 r. Zbiór jej prac opracowanych w języku angielskim ukazał się w czerwcu 1991 r. w Nr 1 Biuletynu Komisji Logiki oraz suplemencie do Nr 1 we wrześniu 1991 r.

W ciągu 1991 r. zakończono praktycznie zagospodarowywanie pomieszczeń Towarzystwa w Pałacu Staszica. Wyposażenie ich będzie stopniowo uzupełniane w miarę możliwości finansowych TNW.

W dniu 31 grudnia 1991 r. Towarzystwo Naukowe Warszawskie liczyło 385 członków. Na poszczególne Wydziały przypadają następujące liczby członków: Wydział I 61, Wydział II 70, Wydział III 61, Wydział IV 41, Wydział V 68, Wydział VI 84.

b) Sprawozdanie Skarbnika

I Środki pieniężne na początek roku

Na dzień 1.1.1991 r. środki pieniężne własne stanowiły kwotę 61.910 tys. zł

II Dochody

Dochody własne TNW wyniosły 115.064 tys. zł

w tym: – składki członków 9.349 tys.

– odsetki bankowe 105.697 tys.

III Dotacja z budżetu 64.700 tys. zł

IV Koszty 39.767 tys. zł

w tym 1.583 tys. zakup wyposażenia

V Stan majątkowy na koniec roku

1. środki pieniężne na r-kach bankowych 250.889 tys. zł

zobowiązanie wobec UW – 49.000 tys. zł

środki własne 201.889 tys. zł

3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej

Komisja na posiedzeniu w dniu 27 stycznia 1992 r. zapoznała się ze sprawozdaniem finansowym TNW za 1991 rok.

1. Komisja stwierdza, że sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie prawidłowo prowadzonych ksiąg, w oparciu o dokumentację finansową nie budzącą zastrzeżeń.

2. Bilans roczny zamyka się kwotą 279.108.863,- zł

w tym: stan gotówki w kasie na dzień 31.12.1991 r. wynosi „0”

rachunek bankowy bieżący wykazuje saldo 155.131.223

rachunek bankowy lokaty terminowej 95.757.948

wartość zakupionych urządzeń 24.037.880

wartość wydawnictw (Rocznik TNW) 4.181.812

3. Dochody własne wyniosły 113.604.011

w tym: składki członkowskie 7.906.600

odsetki bankowe 105.696.887

4. Dotacja PAN 64.700.000

5. Koszty 39.766.693

6. Komisja pozytywnie ocenia gospodarkę finansową Towarzystwa i stwierdza, że była ona oszczędna.

7. Komisja sugeruje Zarządowi zbadanie możliwości uzyskiwania dotacji na określone cele ściśle sprecyzowane od Komitetu Badań Naukowych.

8. Komisja z zadowoleniem stwierdza uwzględnienie sugestii Komisji w zakresie ożywienia działalności popularyzatorskiej (patrz pkt. 8 protokołu Komisji z dn. 22.II.1991 r.) w szczególności powołanie Komisji Kultury Słowa, z tym, że należałoby rozszerzyć zakres informacji o odbywanie zebrań otwartych.